UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 947 de 22 de Novembro de 2018

Retificações aos Editais n
os

 918 e 919 de 05 de Novembro de 2018.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no

uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificações

relativas aos Editais n
os

 918 e 919 de 05 de Novembro de 2018, que trata do Concurso

de Mudança de Curso e de Campus/Polo e Mudança Especial de Curso e de

Campus/Polo, para ingresso nos cursos de graduação presenciais da UFRJ para o

primeiro período letivo de 2019. Publicados no Boletim nº 47 do dia 22/11/2018.

Art. 1
o

- Inclui no ANEXO III - LOCAIS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS dos Editais, 918 e 919 de

05 de Novembro de 2018, os locais de Macaé, Duque de Caxias e Centro de Letras e

Artes, conforme quadro Abaixo.

ANEXO III – LOCAIS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E INSCRIÇÃO EM

DISCIPLINAS

  CLA

Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
Arquitetura e Urbanismo

Av. Pedro Calmon, 550 ‐ Térreo, Prédio da Reitoria.

Cidade Universitária - RJ.
FAU ‐ Coordenação de Graduação.

Tel: (21) 3938‐1628

Horário: 2ª à 6ªf.: 9h às 15h

Escola de Belas Artes
Artes Cênicas: Cenografia e

Indumentária, Escultura, Composição de
Interior, Composição Paisagística,

Comunicação Visual e Design,
Conservação e Restauração, Desenho
Industrial Projeto do Produto, Educação
Artística Artes Plástica - Licenciatura,

Educação Artística Desenho –
Licenciatura, Gravura, História da Arte,

Pintura.

Av. Horácio Macedo, 2151 ‐ Faculdade de Letras –

Cidade Universitária. CEP: 21941-917.
Espaço EBA - Final do corredor D, Térreo.
Tel:(21) 3938 - 0918
Horário: 2ª à 6ªf.: 10 às 15h

Faculdade de Letras
(todas as habilitações em Letras)

Av. Horário Macedo, 2151 Prédio da Faculdade de
Letras.  Seção de Ensino, balcão da sala D -105.
Cidade Universitária - Rio de Janeiro

Tel. (21) 3938‐9784

Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 12h e 13h às 20h

CLA

Escola de Música da UFRJ
(Música - todos os cursos de Bacharelado

e Licenciatura em Música)

Av. República do Chile, nº 330 - 21º andar.
Edifício Ventura - Torre Leste. CEP: 22245-120.
Centro - Rio de Janeiro.
Tel: (21) 2215-3422
Horário: 2ª à 6ªf.: 10:30h às 15:30h
OBS: O prédio é comercial. É proibida a entrada de
bermuda, chinelo de dedo e camiseta sem manga.

MACAÉ

Ciências Biológicas
Bacharelado e licenciatura

(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo NUPEM.
Av. São José do Barreto, nº 764 (atrás do Centro de
Convenções) Bairro - São José do Barreto/Macaé.
Tel: (22) 2141-3996
Horário: 2ª à 6ªf.: 13h às 20h

Enfermagem e Obstetrícia
(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo Universitário de Macaé.
Av. Aloísio da Silva Gomes, 50 Bloco C, Sala 101.

Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ. CEP: 27930‐560.

Tel: (22) 2141-4008
Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 15h

Engenharia Núcleo Comum
(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo Universitário de Macaé.
Av. Aloísio da Silva Gomes, 50 Bloco C, Sala 101.

Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ. CEP: 27930‐560.

Tel: (22) 2141-4008
Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 15h

Farmácia
(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo Universitário de Macaé.
Av. Aloísio da Silva Gomes, 50 Bloco C, Sala 101.

Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ. CEP: 27930‐560.

 Tel: (22) 2141-4008
Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 15h

Medicina
(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo Universitário de Macaé.
Av. Aloísio da Silva Gomes, 50 Bloco C, Sala 101.

Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ. CEP: 27930‐560.

Tel: (22) 2141-4008
Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 15h

Nutrição
(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo Universitário de Macaé.
Av. Aloísio da Silva Gomes, 50 Bloco C, Sala 101.

Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ. CEP: 27930‐560.

Tel: (22) 2141-4008
Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 15h

Química Licenciatura
(Macaé)

Secretaria Acadêmica - Polo Universitário de Macaé.
Av. Aloísio da Silva Gomes, 50 Bloco C, Sala 101.

Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ. CEP: 27930‐560

Tel: (22) 2141-4008
Horário: 2ª à 6ªf.: 10h às 15h

Duque

de

Caxias

Ciências Biológicas - Biofísica
Duque de Caxias (Xerém)

  Rodovia Washington KM 104,5 – Bloco A

  Duque de Caxias/RJ. CEP: 2526-970

  TEL: (21) 2679-1018

  Horário: 2ª à 5ªf.: 09h às 14h

Ciências Biológicas - Biotecnologia

Duque de Caxias (Xerém)

  Rodovia Washington KM 104,5 – Bloco A

  Duque de Caxias/RJ. CEP: 2526-970

  TEL: (21) 2679-1018

  Horário: 2ª à 5ªf.: 09h às 14h

Nanotecnologia
Duque de Caxias (Xerém)

  Rodovia Washington KM 104,5 – Bloco A

  Duque de Caxias/RJ. CEP: 2526-970

  TEL: (21) 2679-1018

  Horário: 2ª à 5ªf.: 09h às 14h

Art. 3º - Ficam mantidas as demais normas, rotinas, procedimentos e prazos dos

Editais n
os

918, 919 de 05 de Novembro de 2018, necessários à realização do Concurso

de Mudança de Curso e de Campus/Polo e Mudança Especial de Curso e de

Campus/Polo para ingresso nos cursos de graduação presenciais da UFRJ para o

primeiro período letivo de 2019.

Eduardo Gonçalves Serra

Pró-Reitor de Graduação da UFRJ